II.) Translate *pila* dicitur quicquid rotundum est instar pilæ. ¶ 1. Generatim. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 10. 21. (38). Pilæ lanuginis, ex quibus vestes pretioso linteo faciunt. *bottoni, pallottole, globetti.* et 11. *ibid.* 28. 34. (98). *Scarabæi* e limo ingentes pilas aversi pedibus volutant. *Seren. Sammon.* c. 60. v. 4. p. 69. retro ed. *Ad.* Conversa in cinerem platani pila curat utrumque. et c. 14. v. 28. p. 66. retro. Aut tu sume pilam, quæ caudis hæret ovinis: Hæc siccata dabit molles et fracta farinas. — Sic de terra, quæ instar pilæ rotunda est. *Ennius* apud *Scalig.* in *Paul. Diac.* p. 39. 5. *Müll.* pilam vix Sol mediæ: complere cohæm terroribus cæli. At *cl. Vahlen, Ennianæ poes. reliq.* p. 80. voc. *pilam* omittit et legit: Vix solidum complere cohæm terroribus cæli. *Varro* apud *Non.* p. 333. 25. *Merc.* Hic liquit homines omnes in terræ pila. — Pila est sphaera, sfera, in illo *Propert.* 4. 1. 76. Nescius ærata signa movere pila. h. e. astrologus nescius versare signa caelestia in sphaera et ære. — *Pilæ Nursinæ* apud *Martial.* 13. 19. sunt rapa rotunda. ¶ 2. Speciatim *pila vitrea*, vel *crystallina*, eaque aqua plena et adversi solis radiis opposita utebantur veteres ad comburendum. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 26. 67. (199). Quum addita aqua vitreæ pilæ sole adverso in tantum candescant, ut vestes exurant. *Id.* 37. *ibid.* 2. 10. (28). Invenio apud medicos, quæ sint urenda corporum, non aliter utilius ari putari, quam crystallina pila adversi opposita solis radiis. *Lactant. de ira Dei* 10. ante med. idem narrans, orbem vitreum plenum aqua vocat. ¶ 3. Item *pilam crystallinam*, vel *succineam* matronæ delicatiore æstivo tempore ad calorem ex ejusdem frigore mitigandum manibus tenere solebant. *Propert.* 2. 18. 60. Et manibus dura frigus habere pila. Huc pertinet illud *Martial.* 11. 8. Succina virginea quod (*fragrant*) regelata manu. ¶ 4. *Colum.* 5. *R. R.* 9. 8. pilam vocat glæbam adherentem arbusculæ radicibus, quum e seminario cum sua terra evellitur, alio transferenda. At *Scheneiderus Gesneri conjecturas probans* pilam in palam mutavit. ¶ 5. De suffragiis, quæ Itali *balle, Etrusci fave, et ballotte. Ascon. ad fin. argum. Mlonianæ.* Ut coram accusatore ac reo pilæ, in quibus nomina judicum inscripta essent, æquarentur. *Propert.* 4. 11. 19. Aut si quis posita jader sedet. Eacus urna, in mea sortita vindicet ossa pila.

¶ 6. Sunt etiam pilæ globi ex lana, aut veste facta in modum pilæ, et humana capita referentes: de quibus *Paul. Diac.* p. 239. 1. *Müll.* Pilæ et effigies viriles et muliebres ex lana Compitalibus suspendebantur in compitis, quod hunc diem festum, esse deorum inferorum, quos vocant Lares, putarent: quibus tot pilæ, quot capita servorum; tot effigies, quot essent liberi, ponebantur, ut vivis parcerent, et essent his pilis et simulacris contenti. ¶ 7. Ad harum instar pilæ dictæ sunt stramenticiæ effigies, scil. e vestibus stramento factis, quibus objectis ad spectaculum præbendum tauri irritarentur, ut *Ascon.* loquitur ad illud *fragm. Cic. pro C. Cornel.* Videlicet homines scænos in medium ad tentandum periculum projectos. *Martial. Spectac.* 19. Qui modo per totam flammis stimulatus arenam Sustulerat raptas taurus in astra pilas, et *ibid.* 9. de *rhinoceronte*. Quantus erat cornu, cui pila taurus erat! *Id.* 2. 43. de *toga trita et lacera*, quæ passa est fuitas et cornua tauri: Noluere dici quam pila prima suam. Hinc *Id.* 10. 86. Sed qui primus erat lusor, dum floruit ætas: Nunc, postquam desit ludere, prima pila est.

PILANUS, i, m. 2. idem qui triarius, ut *Varro* 5. *L. L.* 89. *Müll.* docet: a *pilum*, telum sive bastile Romanorum proprium. *Ovid.* 3. *Fast.* 127. Id pares centum denos secrevit in orbis Romulus, hastatos instituitque decem. Et totidem princeps, totidem pilanus habebat Corpora. *Paul. Diac.* p. 204. 11. *Müll.* Pilani, pilis pugnantes. *V. TRIARIUS.*

PILARIS, e, adject. ad pilam lusoriam pertinet. *Stat. præf.* 4. *Silv.* Sed et spheromachias spectamus, et pilaris lusio admittitur.

PILARIUM, ii, n. 2. loculus ad mortuorum cineres in pila sigulini operis adservandos; ut ollarium, ubi ollæ erant. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 13. n. LII. FABIA AGATHANGELIS FECIT LIBERTIS LIBERTABYSQVE SVIS OLLARIA ET PILARIA.

PILIARIUS, a, uin, adject. *Gloss. Cyrill.* Σφαιροειδής, globosus, pilarius.

PILARIUS, ii, m. 2. *giuocolatore di busso-lotti, o di palle*, præstigiator, qui levi agitatione parvas pilas videtur emittere, aut in vas injicere, quum secus faciat, vel qui plures pilas in altum et circa se jactat, easque manibus vel ore excipit, iterumque continua circuitione jactat excipitque. *Quintil.* 10. 7. 11. Quo constant miracula illa in scænis pilatorum ac ventilatorum, ut ea, quæ emiserint, altro venire in manus credas, et qua jubentur, decurrere. Hinc *Manil.* 5. 168. Ille potens turbam perfunderet membra pilarum, Per totumque vagas corpus disponere palmas, Ut teneat tantos orbis, sibi que ipse reludat, Et velut adoctos jubeat volitare per ipsum. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 250. n. 2., quæ est apud *Orell.* 2590. p. AELIO AVO. LIB. SECVNDO PILARIO OMNIUM EMENTISSIMO etc. Habent hanc voc. et *Not. Tyr.* p. 173. Hierosolipinctes, pilarius. *V. PILLUDIUS, PRESTIGIATOR, PSEPHOPECTA* et *SPHEROPECTA.*

PILASTILUS, i, m. 2. *Inscript.* apud *Murat.* 538. et *Bertol. Antich. di Aquedja* p. 161. n. 164. TI. CLAUDIVS EPAPHRODITIANVS VET. LEG. VII. CL. P. P. PILASTILVS DOLABRAR. COL. FAB. *Muratorius* loc. cit. interpretatus est, qui pilas in hasta gerebat, sed *Bertol.* loc. cit. rectius putat interpretandum, qui dolabram gerebat; nam imago hujus Claudii in eodem marmore sculpta non vexillum læva tenet, sed dolabram. Quare pilastilus nobis videtur faber, qui pilum seu cuspidem dolabris sistit, *che rimette la punta ai picconi*, cujus opera dolabraris quotidie necessaria profecto fuit; vel, si a Græca lingua deducenda vox est, nempe a πῆλον constipo, *coarcto* et στελεός manubrium securis, est qui dolabras manubrio instruit. Ceterum, si vera vocis scriptio est *pilastylus*, ut habent *Ephemer. Venet. Litteral.*, teste eodem *Muratorio*, aliud quærendum vocis etymon, nempe ab eod. πῆλον, et ἀστυλος *columnis carens*; sed quænam sit ejusdem interpretatio, aliis inquirendum

relinquimus. At unice amplectenda videtur interpretatio hujus vocis, quam ex *Hagembuchio* attulit *Orellius* n. 4081., qui pro *PILASTIVS* legendum putat *PIL. ASTIVS*; eademque locum habet in altera *Inscript.*, quam ex *Asquinio* secundo loco attulimus. *Astylos* autem fuit nomen Centauri apud *Ovid.* 12. *Met.* 308., et cognom. Rom., de quo *V. ONOM.*

PILATES, genus lapidis, cujus meminit *Calo* *Originum* libro quinto: *Lapis candidior, quam pilates. Festus. p. 237. 5. et Paul. Diac. p. 236. 7. Müll.* Est tamen qui legit *Pellates*, *Πελάτης*; item qui *pelastes*; et qui *pellates* ratione habita etymi conjungunt cum *πελάος pallidus*, et *παλλάος*.

PILĀTIM, adverb. *per pilastri*, per pilas, seu columnas structurales.

I.) Proprie. *Vitruv.* 6. 11. Item quæ pilatim aguntur ædificia, et cuneorum divisionibus, coagmentis ad centrum respondentibus, fornices concluduntur.

II.) Translate est militare verbum, pertinens ad ordinem aciei dense, et in longum directæ, pilæque figuram referentis. *Asellio* apud *Servium* ad *Virg.* 12. *Æn.* 121. Triariorum quartum signum antecedeat, sive pilatim, sive passim iter facere volebat. *in colonna*, et *Scaurus* *ibid.* In agrum hostium veni, pilatim exercitum duxi. *h. e. strictim et dense*, inquit *Serv.* **PILATUS**.

PILĀTRIX, *icis*, f. 3. *rubatrice*, quæ pilat, *h. e. spoliat*. *Titinius* apud *Non.* p. 102. 4. *Merc.* Quam ego bodie hac domo pilatricem pallii pulcre evallavero.

PILĀTUS, a, um, particip. *V. PĪLO* et *PĪLO*.

PILĀTUS, a, um, adject. a *pīlum*, *i*, pilo armatus. *Virg.* 12. *Æn.* 121. Procedit legio Ausonidum, pilataque plenis *Agrina* se fundunt portis. *Martial.* 10. 48. Et pilata redit janque, subitque cohors. *h. e. cohors militum prætorianorum, quæ in palatio excubias agebat.* — Locum *Virgili* alii aliter explicant; nam *pilata agrina* intelligunt densa, spissa: a *πίλος cogo, coarcto, stiplo*. *Varro* apud *Servium* ad hunc locum. Quadratum agrum, quod immittis etiam jumentis incedit, ut ubivis possit considerare: pilatam, quod sine jumentis incedit, sed inter se densum est, quo facilius per iniquiora loca transmittatur. *Ennius* *ibid.* Inde loci liquidas pilatasque ætheris oras Contemplor. Alii *pilata agrina* volunt esse in longitudinem directæ, *in colonna*; a *pila* structill: vel *lixa* et *stabilia*, instar *pilæ* structillis, quæ fixa manet. *V. PĪLO* sub *I.* in *tin.* Hinc translate *Hostius* *ibid.* *V. loc. cit.* in *PĪLO* sub *II.* *Heynius* tamen ad *Virg.* *loc. cit.* doctam quidem esse *Servii* notam, sed minus recte locum esse interpretatum putat; ideoque *pilata* est *pilo* armata. — Similiter aliter leg. alii locum *Martial.* Atque pilata redit, etc. *h. e. calva* et *depilata*; a *pilis*, seu capillis: unde *pilare*, et nostrum *pelare* et *pelato*, capillis spoliatus. Putant autem sermonem esse de sacerdotibus *laidis*, quos *calvos* *luisse*, *Id.* 12. 29. significat. — *VB.* De cognom. Rom. *V. ONOM.*

PĪLENS, *entis*, m. 3. idem ac *pilentum*, est *Venant.* *Fort.* 6. 7. 183. Hic *pilente* petit loca *Gallica*.

PĪLĒTUS, a, um, particip. a *pīleo*: *πίλοφορος*, *pīleo* tectus. *Liv.* 24. 16. *ad fin.* *Pileati*, aut *lana alba velatis capitibus volones epulati* sunt. *Id.* 45. 44. *sub fin.* Regem pileatum capite raso, obvium ire legatis solitum, libertumque se populi *R. ferre*, et ideo insignia ordinis ejus gerere. *Id.* 33. 23. *Magis* in se convertit oculos *Cremonensium*-*colonorum* turba pileatorum, currum sequentium. *h. e. tanquam libertorum imperatoris. Seneca* *Ep.* 18. *Nec* per omnia nos similes esse *pilate* turbe voluisses. *h. e. populo R.*, qui *Saturnalibus* pileos sumebat. Hinc *Martial.* 11. 6. Versu ludere non laborioso Permittis, *pilo*, pileata *Roma. Sueton.* *Ner.* 57. *Tantum gaudium* (*mons ejus*)-*publice præbuit*, ut *plebs pileata* tota urbe discurreret. *h. e. quasi e ser-*

vitute in libertatem emersisset: vel quasi *Saturnalicio* dies ageret. *Aurel. Vict. Cæsar.* 13. *Vires Romanis* trans *Istrum* propagavit, domitis in provinciam *Dacorum* pileatis. *h. e. quibus inos, et patrium gestare pileos. Eadem* ratione *Martial.* 10. 72. *Ad Parthos* procul ite pileatos. Hinc *Paulin. Nolan. carm.* 17. 242. *Et Getæ* currunt, et uterque *Dacus*, *Qui colit terræ medio*, vel ille *Divitis* multo bove pileatus *Accola ripæ. Alii peperam leg. pelleatus.* — *Pileati fratres* apud *Catull.* 37. 2. sunt *Castor* et *Pollux*, quorum proprium gestamen pileus. *V. PĪLEUM* et *OBĀTUS*. — *Pileati servi*, qui pileo imposito vendebantur: de quibus *Gell.* 7. 4. *Pileatos* servos venum solitos ire, quorum nomine venditor nihil præstaret, *Cælius Sabinus* jurisperitus scriptum reliquit. Cujus rei causam esse ait, quod hujusmodi conditionis mancipia insignia esse in vendendo deberent, ut emptores errare et capi non possent. *V. ibi* reliqua.

PĪLENTUM, *i*, n. 2. *cocchio, carrozza, μπιλων οχημα*, *vehiculi* genus, quo matronæ ferebantur, ita libratum duabus rotis. ut consistentes in pulvinis, in aere suspensæ agitari viderentur. Differbat a *petorito*, quod quatuor rotis constabat: *pilentum* fuit inventum Hispanorum, petoriturum Gallorum. Alii tamen dicunt, *pilentum* a *Tuscis* esse. *Festus* p. 245. 4. *Müll.* *Pilentis* et *carpentis* per urbem vehi matronis concessum est quod, quum aurum non reperiretur, ex voto, quod *Camillus* voverat *Apollini* *Delphico*, contulerunt. De hac eadem collatione ita *Liv.* 5. 25. *Honorem* ob eam munificentiam ferunt matronis habitum, ut *pilento* ad *sacra ludosque*, *carpentis* festo profestoque uterentur. *Virg.* 8. *Æn.* 665. castæ ducebant *sacra* per urbem *Pilentis* matres in molibus. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 192. *Esseda* festinant, *pilenta*, *petorita*, *naves.* — Ex loco *Livii* allato discimus, *pilentis* usum matronis concessum sacrorum tantum et ludorum causa. Ex his vero, quæ habet *Macrob.* 1. *Saturn.* 6. ex *Ferrio Flacco*, *sacra* solummodo, et instrumenta atque arcana sacrorum *pilentis* gestari solita in arca super his composita, antequam vectandi matronis destinarentur: eosque pelibus aut lana coactilis (quæ *πίλος* Græce dicitur, unde his nomen) contegi consuevisse, ne vulgo conspicerentur.

PĪLEO, *as*, *avi*, *atum*, *are*, a. 1. *pileum* alicui servo imponere in signum libertatis. *Ulp. Collat. Leg. Mosaic. tit.* 11. *leg.* 7. *Qui* in ludum damnantur, non utique consumantur, sed etiam pileari et rudem accipere possunt post intervallum; siquidem post quinquennium pileari, post triennium autem rudem induere eis permittitur. *V. PĪLEUS* et *PĪLEATUS*.

PĪLĒOLUM, *i*, u. et *scæpius*

PĪLĒOLUS, *i*, m. 2. deminut. *berrettino, πιλιδιον*, *parvus pileus. Horat.* 1. *Ep.* 13. 15. *Ut cum pileolo* (*portas*) soleas conviva tribulis. *Column. Arbor.* 25. *sub fin.* Antequam frigus *caucunio* adurat, omnia lilia decerpere expediet, et ita crassis arundinibus, quæ ab una parte nodos integros habent, quasi pileolos induere. *Hieronym.* *Ep.* 85. n. 6. *Pileolum* textura breve, caritate latissimum, senili capiti confovendo, libenter accipi, et munere et muneris auctore lætatur. *Id.* *Ep.* 64. n. 13. *Rotundum pileolum*, quale pictum in *Ulyxi* conspiciamus, quasi sphaera media sit divisa, et pars una ponatur in capite: hoc Græci et nostri *τάραν*, nonnulli *galerum* vocant: non habet acumen in summo, nec totum usque ad comam caput tegit: sed tertiam partem a fronte impertant relinquit. Hoc pileo tam sacerdotes, quam pontifices utuntur. Ex his patet, *pileolum* esse, quod *Galli* nunc *calotte*, Itali *berrettino* vocant.

PĪLRUM, *i*, n. 2. et

PĪLEUS, *i*, m. 2. tegmen et indumentum vitile capitis, ut *calvatica* et *mitra* muliebre, ut *Servius* ad *Virg.* 9. *Æn.* 616. docet, *πίλος, πιλικον* (It. *berretta*; Fr. *feutre, chapeau, bonnet*; Hisp. *fieltro, sombrero, bonete*; Germ. *der Filtz*; Angl. *a covering for the head, a hat, cap, or bonnet*).

1.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) *Pilei* figura fere similis erat dimidio ovi putamini, ut sunt qui bodieque a nobis gestantur in cubiculo et in lecto. Ideo *Castori* et *Polluci* tribuuntur, ut in *PĪLEATUS* dictum est, quia ex ovo nati finguntur. *Paul. Diac. p.* 207. 4. *Müll.* aliam causam offert: *Pilea*, inquit, *Castori* et *Polluci* dederunt antiqui, quia *Lacones* fuerunt, quibus pileatis pugnare mos est. *Plaut. fragm.* apud *Non.* p. 220. 14. *Merc.* *Pileum*, quem habuit, deripuit eumque ad cælum sustulit. — b) *Pileorum* materia fere fuit *lana coacta*: id enim indicat Græca vox *πίλος*, unde *πίλος cogo*, *denso*. *Pauperiores* etiam ex segmentis *tritæ* *lacrernæ* pilea sibi consuebant. *Stat.* 4. *Silv.* 9. 23. usque adeone defuerunt *Cæsis* pilea suta de *lacrernis*? *Martial.* 14. 132. cui titulus, *Pileus*. Si possem, *tolas* cuperem *missis* *lacrernis*. Nunc tantum capiti muera mitto tuo. *V. Lips. de Amphith. c.* 19. et 20. — Etiam ex pelle fiebat pileum, eoque utebantur milites extra prælium. *Veget.* 1. *Milit.* 20. Usque ad præsentem prope ætatem consuetudo permansit, ut omnes milites pileis, quos *pannicos* vocabant, ex pelibus uterentur, quod propterea servabatur, ne *gravis galea* videretur in prælio homini, qui gestabat aliquid semper in capite. — c) De tribus pileorum generibus *V. in GALERUS*. — d) *Romani* passim *Saturnalibus* pilea gestare solebant, quo tempore maxima voluptatum, risus et joci tota urbe libertas erat; et servi ipsi temporaria quadam libertate ferebantur. *V. PĪLEATUS*; et *Martial.* 14. 1. — e) Quod *Apul. de Mag.* *Mercurio* pileum tribuit, videtur cum petaso confundere. ¶ 2. Speciatim apud *Romanos* pileus erat libertatis insigne, gestabaturque a novis libertis, qui, quum in servitute promissum capillum et nudum caput gererent, manumissi capillum statim radebant, pileumque induebant: idque in templo *Feroniæ*, quæ *libertorum* dea, ut *Servius* ad *Virg.* 8. *Æn.* 364. docet. *Causam* affert *Non.* p. 528. 21. *Merc.*, quam *V. in RADO*. *Plaut. Amph.* 1. 1. 305. Quod ille faciat *Juppiter*, *Ut ego* hic hodie raso capite calvus capiam pileum. *Pers.* 5. 82. *Hæc* mera libertas: *hanc* nobis pilea donant. *Servius* *loc. cit.* tradit, *Tarracina* templum *Feroniæ* fuisse, et in eo sedile lapideum in quo hic versus incisus erat: *Benemeriti* servi sedeant, surgent liberi. — Hinc *servos ad pileum* vocare est vocare ad libertatem, excitare ad arma cum promissione libertatis: quod fere *seditionum* fuit. *V. Liv.* 34. 32. *in fin.*; *Sueton. Tib.* 4.; *Seneca Ep.* 47. *ad fin.*; et *Val. Max.* 8. 6. n. 2. — Apud *Martial.* 2. 68. *Totus* pilea sarcinis redemi. *h. e. libertatem*, vendita omni mea suppellectili, recuperavi, effecique, ut sine aliena sportula vivere possem, quæ me obnoxium, et quasi servum aliorum fecerat. — Etiam ingenui, qui aliquando in captivitatem incidissent, libertate recuperata pileum tantisper sumebant. Exemplum habes in *Q. Terentio* *Culeone* apud *Liv.* 30. 45.; *Quintil. declam.* 9. 20.; et *Val. Max.* 5. 2. n. 5. et 6. V. et *Liv.* 34. 52. *in fin.* — Etiam gladiatores, si pluries vicissent, post quinquennium manumissi pileum accipere poterant. *Tertull. Spectac.* 21. *ad fin.* Qui insigniori cuique homicidæ leonem poscit, idem gladiator a troci petat rudem et pileum præmium conferat. *V. PĪLEO*. ¶ 3. Item, *pileum meum*, appellatio hominis amici, et nos nostraque tuentis et foventis. *Plaut. fragm.* apud *Non.* p. 220. 16. *Merc.* *Fa* obsecro, *Lyde*, pileum meum, mi solalis, mea salubritas. *Hi melius leg.* *Obsecro* te, pileum vide meum, etc.

II.) Translate hoc nomine appellatur etiam membrana, seu pellicula, qua fetus contexti nascuntur. *Lamprid. Diadum.* 4. Soleat pueri pileo insigniri naturali, quod obstetrices rapiunt, et advocatis credulis vendunt; siquidem cauidici hoc *Juvari* dicuntur: at iste puer pileum non habuit, sed *diadema* tenue, etc. Hoc Itali *nascere vestito* dicunt.

PĪLICREPUS, *i*, m. 2. qui *pila* ludit, eamque mittendo et remittendo, et solo impingendo,

crepat, et sonitum edit. *Gloss. Isid.* Pillicrepus, qui pila ludit. *V.* vocem sequent. *Seneca Ep.* 56. Si vero pillicrepus supervenerit, et numerare cœperit pilas, actum est. *Inscript.* apud *Gruter.* 637. 1., quæ est apud *Orell.* 2591. *VRSVS TOGATVS VITREA QVI PRIMVS PILA LVSI DECENTER CVM MEIS LVSORIBVS LAYDANTE POPVLO MAXIMIS CLAMORIBVS THERMIS TRAIANI THERMIS AGRIPPÆ ET TITI MVLTVM ET NERONIS SI TAMEN MIHI CREDITIS EGO SVM. OVANTES CONVENITE PILICREPI* etc. Hujus Inscriptionis interpretationem attulit *Morcell.* de stil. *Inscript. Lat. T. 1. p. 454. edit. Patav. Lips.* ad loc. *Senecæ cit.* vult intelligi eos, qui lusoria pila se exercebant in balneis, super tabulatis valde ex ictu pilæ crepantibus. Unde *Stat. 1. Silv.* 5. quæ est de balneo Etrusci, 57. Quid nunc strata solo referam tabulata, crepantes Auditora pilas, ubi languidus ignis inerrat Edibus, et tenuem volvant hypocausta vaporem? Aliter alii hanc vocem explicant, *Turneb., Hieron. Mercurial., Cœl. Rhodigin., item Hadrian. Jun.* qui pilicreperum intelligit pilos evellentem e corpore: sed hoc in allata Inscriptione locum non habet. *Inscript.* Inscripta in externo pariete balnei Pompejis reperta, edita vero a *Car. Rosino Dissert. isagog. p. 66. A. VETIVM FIRVM AEDILEM ORAT VI PAVEAT DIGNVM REI PUBLICÆ ORAT VI PAVEAT: PILICREPI FACITE. h. e. qui pila hic luditis, magno pilarum crepitu plaudite. Hanc eandem Inscript. exhibet Henzenius n. 7305., cui sic legendum videtur: Orant vt ratiatis dignum re publica orant vt ratiatis.*

PILILUDIUS, li, m. 2. idem ac pilarius, qui duabus, vel pluribus pills utraque mann alternatin jactatis ita ludit, ut a tergo eas capiat, quas ab antica parte projecit, et quas manu reflexa a tergo proferat, altera manu recipiat ab antica; quod apprime convenit *Manitii* loc. cit. in **PILARIUS**. *Gloss. Isid.* Pilicrepus, qui pila ludit: pililudius, qui pilotello ludit. *Pilotello* videtur vox corrupta ex *pila alterna*, vel *pila a tergo*. *V. Museo di Mantova a Io. Labusio editum T. 3. tav. 24. p. 167., ubi hujusmodi pilarum lusor in antiquo lapide sculptus visitur, ibique ab eodem docte illustratur.*

PILLO, as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Pilans* I.; *Pilatus* I. et II. — *Pilare*, quod ratione habita etymi conjungi potest cum *Gr. πῖλον* aut *πῖλεῖν stipare, densare*, significat premere, fingere, densare, premere, addensare.

I.) Proprie. *Hostius* apud *Servium* ad *Virg.* 12. *Æn.* 121. Percutit, atque hastam pilans præ pondere frangit. ubi *Servius*: *Pilans*, id est *fingens*. — Hinc *Pilatus* est densus, pressus. *V. Varronis et Ennii* loc. cit. in **PILATUS**, a, um: *Servius* vero ad *Ennii* loc. cit.: *Pilatas*, firmas et stables significat et quasi pills fultas.

II.) Translate. *Hostius* apud *Servium* loc. cit. Sententia præsto pectore pilata. ubi *Servius*: *Id est fixa*.

PILLO, as, avi, atum, are, 1. duo diversa significat; scilicet

A) *Pilare*, verbum neutr. a *pilus*, est pilos accipere, vel emittere, *τριχῶν. Paul. Diac. p. 204. 8. Müll.* *Pilat* pilos habere incipit; alias pro detrahit pilos, a quo depilati, et *Non. p. 39. 25. Merc.* *Pilare* dictum est, ut *p. umare*, pills vestiri. *Africanus* apud *eumd.* *ibid.* Præterea corpus meum nunc pilare primum cœpit. *Novius* *ibid.* *Pati* dum poterunt, antequam pugæ pilant.

B) *Pilare* (a quo Part. *Pilans* et *Pilatus* II.), verbum act., et compilare a Græco trahitur; Græci enim fures philetas dicunt, ut ait *Paul. Diac. p. 204. 7. Müll. V. PHELETA*. Alii ducunt a *πῖλον* aut *πῖλεῖν stipare, densare*; quia fures stipant ea, quæ furantur: alii denique a *πῖλον calvum reddo* atque adeo *pudo, spolio*. Quidquid sit de etymo, *pilare* significat pilos evellere, seu detrahere, *pelare*.

I.) Proprie. *Martial.* 6. 56. Teque pilare tuas testificare nates, et 12. 32. Summæniæ qua pilantur uxores. *V. Paul. Diac. loc. cit. sub A.*

II.) Translate est furari, epilare, suppilare, *epilare, rubare, σιδᾶν. Ammian.* 31. 2. Nec castra inimica pilantes. et *ibid.* 5. Jam turmæ prædatoriæ concursabant, pilando villas et incendendo. *Id.* 14. 2. Cognitis pilatorum caesorumque funeribus, nemo deinde ad has stationes appulit navem. Tribulatur etiam *Petron. fragm. Tragur.* 43. et 44. *Burmann.*

PILŌSĪTAS, atis, f. 3. abstracta qualitas ejus, qui pills est plenus. *Gloss. Cyrill.* *Τριχῶσις*, pilositas.

PILŌSUS, a, um, adject. Comp. *Pilosior*. — *Pilosus* est pills plenus, *peloso, τριχῶδης. Cic. Pis.* 1. 1. Non enim nos color iste servilis, nun pilosæ genæ, non dentes putridi deceperunt. *Varro 2. R. R. 2. 3.* Ovis ventrem habeat pilosum. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 16. 64. (172). E contrario quæ mollis vocatur, pilosioribus foliis, ac ramis et aculeatis. *Martial.* 12. 59. Te vicina tota, te pilosus Hircoso petit osculo colonus. *Auct. Priap.* 47. Ursis asperior, pilosiorque.